
 

 

             
 

 
Via Ronca 11 - 83047 LIONI (AV)  

con plesso e sezioni associate di scuola dell’infanzia, primaria e sec. di 1° grado di Teora (AV)  

AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S 

Sito web: www.iclioni.edu.it 
tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it 

Scuola dell’infanzia e scuola primaria  
Scuola secondaria 1°grado 

Scuola dell’Infanzia, primaria e sec. 1° 

Via Ronca 11 

Via Ronca 20 

Largo Europa 10 

83047 Lioni (AV) 
83047 Lioni (AV) 
83056 Teora 
(AV) 

Tel/Fax 082742046-0827 270275 

Tel. 082742015 

Tel. 082751077 

 

All’Albo 

Al Sito 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico di avvio degli dell’Avviso di selezione per esperti, 

tutor  e Figurre aggiuntive per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei Programma 

Operativo Nazionale (PON) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione- Obiettivi Specifici 10.2 e 10.3 - Azione 10.2.2. Nota di Adesione prot. n. 134894 

del  21/11/2023 –  Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n.176  – c.d. 

“Agenda Sud” –  

 
CNP: Sottoazione 10.2.2 

Progetto Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-409 
CUP   F71I24000000006 

 
Titolo Progetto: “A scuola di competenze” 

Moduli “A scuola s'impara” e “Potenziamo l'italiano“ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

http://www.iclioni.edu.it/
mailto:avic86000t@istruzione.it
mailto:avic86000t@pec.istruzione.it




 

VISTO il D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche" ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 con oggetto Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la  candidatura  n. 1092295 del  15/01/2024,  con  cui  questa  istituzione  scolastica  ha  inoltrato  
in piattaforma PON la propria proposta progettuale denominata “A scuola di competenza”; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGABMI/ 16058 del 5/02/2024 di 
Autorizzazione del Progetto e impegno di spesa e le disposizioni attuative per le Istituzioni 
Scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione 
della proposte inoltrata, per un totale di  € 69.969,90; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a Bilancio al P.A. ef 2024 prot.n. 1321/IV-2 del 09/02/2024;  

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € di  € 69.969,90;  

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 1723 del 20/02/2024; 

VISTA la delibera n. 84 del 18/12/2023del Collegio docenti di adesione al Progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 114 del 09/02/2024 del Consiglio di Istituto Verbale N.9 con la quale è stata ratificata 
l’adesione al Progetto in oggetto; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 di questa Istituzione scolastica; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2024 con delibera del Consiglio di Istituto n. 109 del 
09/02/2024; 

ATTESO che l’IC “N.Iannaccone” vuole procedere alla realizzazione del progetto de quo; 

TENUTO CONTO del cronoprogramma fissato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che nell’as 2023/2024 sono stati realizzati n. 7 moduli sui 13 programmati; 

VISTA la proroga al 31/12/2024 per la conclusione delle attività come da nota MIM Prot. n.0085311 
del 17/06/2024; 

ATTESO che l’IC “N.Iannaccone” vuole procedere alla realizzazione del progetto de quo attraverso 
l’attuazione dei restanti n. 6 moduli  previsti nel progetto; 

RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del Progetto intitolato: “A Scuola di 
Competenze”, CUP: F71I24000000006, di individuare docenti ESPERTI interni  e docenti TUTOR 
interni all’istituzione scolastica, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per gli 
ultimi due moduli da attivare “A scuola s'impara” e “Potenziamo l'italiano“; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 
seguenti percorsi formativi: 

AREA Modulo 
N. 

TITOLO MODULO N. ORE Destinatari Periodo di 
realizzazione 

Italiano 1 A scuola s'impara 30 

Gruppi di alunni classi 2^e 3^ 

Plesso Lioni 
 
(fino ad un massimo di 25 
alunni) 

Ottobre / Novembre 

2024 

Italiano 9 Potenziamo l'italiano 30 

Gruppi di alunni classi 5^ 
Plesso Lioni 
 
(fino ad un massimo di 25 
alunni) 

Ottobre / Novembre 
2024 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 



 

VISTI i criteri i per la selezione di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c.2 lett h del D.I. 129/2018 dagli 
OO.CC.; 

VISTO il Quaderno n. 3 Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali del M.I.M; 

VISTA l'esigenza, al fine di dare attuazione al suddetto progetto, di individuare personale cui affidare 
compiti del progetto di che trattasi; 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione interna per il reclutamento di docenti esperti, tutor e figure 

aggiuntive per la realizzazione delle attività indicate in tabella per l’attuazione dell’ Azione 10.2.2. Nota di 

Adesione prot. n. 134894  del 21/11/2023 – Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 

2023, n.176 – c.d. “Agenda Sud” per i Modulli “A scuola s'impara” e “Potenziamo l'italiano“ 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 

Art.2 
Mediante avviso pubblico di selezione interna si espleteranno le procedure per la selezione di n. 2 tutor, di 
n. 2 esperti e per n. 2 Figure aggiuntive.  

 
AREA 

N. 
Mod. 

TITOLO 
MODULO 

DESTINATARI PROFESSIONALITÀ N. 
ORE 

PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

Italiano 
 

1 
A scuola 
s'impara 

Gruppi di alunni classi 
2^e 3^ 
Plesso Lioni 
 
(fino ad un massimo di 
25 alunni) 

n. 1 Esperto 30 

Ottobre/ 
Novembre 2024 

n. 1 Tutor 30 

n. 1 Figura Aggiuntiva 20 

Italiano 
 

9 
Potenziamo 
l'italiano 

Gruppi di alunni classi 5^ 
Plesso Lioni 
 
(fino ad un massimo di 
25 alunni) 

n. 1 Esperto 30 

Ottobre / 
Novembre 2024 

n. 1 Tutor 30 

n. 1 Figura Aggiuntiva 16 

 
La selezione avverrà tramite valutazione dei titoli e comparazione dei curricula. 
 

Art.3 
L’incarico prevedibilmente andrà espletato entro e non oltre il mese di dicembre 2024. 
 

Art. 4 
La presente Determina sarà pubblicata sul sito della scuola, all’Albo on line e nella sezione del sito Amm.ne 
Trasparente. 
 

Art. 5 
Le graduatorie saranno pubblicate nell’apposita sezione PON del sito, nonché all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
Art. 6 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 
oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali 
dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
Art. 7 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del progetto 
di cui al presente Avviso è il Dirigente Scolastico, Prof. Cipriano Gerardo. 



 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.iclioni.edu.it Sezione Albo On Line, sez. Amministrazione Trasparente e sez. PON) ed è conservato agli 
atti della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo CIPRIANO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate,  
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


		2024-09-30T12:17:57+0200
	CPRGRD67C11D798R




